A Domino <sup>59</sup>. Ezechiel apud Persas est humatus, ipseque cum cherubim contenta voce clamat: *Benedicta gloria Domini de loco suo* <sup>60</sup>. Proinde nihil diabolo profuit, quod Adamo in paradiſo mortem inflixerit; nam Deus per mortem fiduciae portam justis aperuit.

II. At quamvis omnium sanctorum memorie mirabiles sint, nihil tamen diei hujus solemniis aequale ad gloriam. Abel, sacrificii causa nomen habet <sup>61</sup>; Enoch, quod Deo placuerit celebri memoria commendatur <sup>62</sup>; Melchisedech, ut Christi imago(52) illustri præconio celebratur <sup>63</sup>: Abraham, propter fidem præclaris laudibus cumulatur; Isaac a typo laudatur; Jacob, ob luctam beatus prædicatur; Joseph, ob castitatem honori habetur; Job, patientiae B laude beatus celebratur; Moyses, legislatoris nomine honestatur; Jesus Nave, ducis exercitus titulo posteris commendatur; Samson, ut Dei familiaris beatus prædicatur; Elias emulator celebratur; Isaias, theologi nomine commendatur; Daniel, ut perspicax ad intelligendum prædicatur; Ezechiel tanquam arcanorum spectator admirationem habet; David, ut pater mysterii in carne celebri laude habetur; Salomon, sapientiae titulo admirationem habet. Verum nihil ejusmodi est, ut cum Dei genitricē Maria comparari possit. Ipsa enim, quem illi in ænigmate viderunt, incarnatum in utero portavit, nihilque huic Dei Verbi dispensationi obstitit. Quid enim? Molesne? At hæc materialis affectio est: Verbum autem, tum molis, tum affectionis expers est. C Tantæ minorationis magnitudo? At divinitas non definitur. Sordesne? At qui eam formans nullas contraxit sordes, neque in ea incarnatus et ex ea genitus, contraxerit: quin potius humanitas illa ac clementia, Regi gloria exsistit. Partusne editio? At principii expertem non imminuit partus. Incarnatio? At natura divina mutationem non pertulit. Num matrem habere ratione carnis? At non amisit, ut ne sine matre sit ratione deitatis. Præsepe? At non denudavit paternum sinum. Spelunca? At nunquam Trinitas throno defuit. Nihil itaque in mundo ejusmodi est, qualis Dei genitrix Maria. Cunctas res creatas, o homo, cogitatione percurre, ac perspice, num quidquam sanctæ Virginis ac Dei genitricis Mariæ aequale sit, aut ipsa fortasse magis. Terram undique lustra; circumspicito mare; sedulo perscrutare aerem; cœlos mente execute: invisibles omnes virtutes animo expende, ac vide, num aliud ejusmodi miraculum in universis creatis invenire sit. Nam Cœli quidem enarrant gloriam

<sup>59</sup> Eccli. xliv, 16. <sup>60</sup> Hebr. vii, 5.

principalis, cui aliud assimiletur: quod non habet Melchisedech Dei Filio comparatus, sed contra, ut ipsa Pauli verba sonant: quanquam exemplaris vox eo etiam sensu, ac pro imagine ac figura, cum alibi, tum in ipsa Epistola ad Hebræos ab interprete usurpatur.

(53) Erat ἐμόλυνς in Reg., nec est in eo γεννηθεῖς.

*Dei<sup>91</sup>*: angeli metu inserviunt; archangeli tremore λίμνη τὸ ἔχος οὐκ ἔνεγκεν· αἱ νεφέλαι τῆς ἀναστάσεως τρόμῳ γεγόνασιν ὅχημα· ὁ ἥλιος, τὴν Ὓθριν μὴ φέρων, ἔφριξεν· ὁ ἄδης τοὺς νεκροὺς ἐν φόνῳ ἔξεσε· πυλωροὶ ἄδου ἴδοντες ἔπιηξαν· τὸ ὄρος τὴν ἐπιβασιν δεξάμενον, ἔκαπνίσθη· ἡ βάτος, μὴ ἐνέγκασα τὴν ὄπτασίαν, ἐψλέγετο· Ὁ Ιορδάνης φρίξεις ἐστράψῃ εἰς τὰ δύσια· ἡ θάλασσα, φοβηθεῖσα τὴν βάθον, ἐσχίσθη, διὰ τὸν Δεσποτικὸν τύπον ἡμερώθεισα· ἡ βάθος Ἀαρὼν διὰ τὴν εἰκόνα παρὰ φύσιν ἤγιθησε· τὸ πῦρ ἐν Βαθυλῶνι Τριάδος ἀριθμὸν ἔδεσθη· Ἄριθμον τοίνυν τὰ παράδοξα, καὶ θαύμασον τῆς Παρθένου τὴν νίκην· ὅτι δν πᾶσα ἡ κτίσις φόνῳ καὶ τρόμῳ ὑμνήσεν, αὕτη μόνη ἀνερμηνεύτως ἔθαλάμευσε.

cicuratum<sup>1</sup>; virga Aaron, ob imaginis quam præferebat rationem, præter naturam effloruit<sup>2</sup>; ignis in Babylone, Trinitatis numerum reveritus est<sup>3</sup>. Recense itaque si qua nova ac mirabilia, Virginisque victoriam admirare; quod nimirum, quem omnis creatura cum timore atque tremore laudibus celebrat: eum sola haec inexplicabili ratione thalamo exceperit.

III. Beatæ per eam omnes mulieres. Non erit maledictus ultra, neque execrandus femineus sexus; obtinuit enim quo etiam angelos gloria supereret. Jam Eva curata est; suppressa silentio Aegyptia; tumulata Dalida; oblivione perpetua obruta Jezabel; excidit et Herodias e memoria: nuncque seminarum catalogus admirationi habetur. Læto plausu laudatur Sarra, quasi ferax populorum arvum; honoretur Rebecca, ut callida benedictionum conciliatrix; Lia quoque, tanquam progenitoris secundum carnem mater, admirationi habetur; laudibus celebratur Debora<sup>4</sup>, ut quæ ductricis partibus supra naturam ac sexum bello defuncta sit; Elisabeth quoque beata prædicatur, quæ præcursorum gestientem utero gestaverit, ac gestientem persentire meruerit. Adoratur et Maria, tanquam quæ mater ancillaque, et nubes thalamusque, ac area Domini effecta sit; mater, eum namque peperit, qui voluit nasci; ancilla, quippe naturam confiteor, et prædico gratiam; nubes, concepit enim de Spiritu sancto, quem illæsa integritate peperit; thalamus, in ea etenim ut nuptiali thalamo Deus Verbum habitavit; area, non quæ legem portaverit, sed quæ legislatorem pepererit. Quapropter dicimus ei: *Benedicta tu in mulieribus*<sup>5</sup>, quæ sola Evæ mœrori medelam attulisti, sola ingemiscantis absterges lacrymas; sola redemptionis mandi pretium portaveris; sola creditum margariti thesaurum acceperis; sola sine voluptate gravida effecta sis, ac sine dolore pepereris; sola Emanuellem, qua ipse voluit ratione, partu edideris. *Benedicta tu in mulieribus*, et *benedictus fructus ventris tui*<sup>6</sup>; fructus, inquam, non sementis; filos, non passio; spendor, non creatura; coequalis Patri, non servus; sol, non arena; qui adoratur, non acri debitor. *Benedicta tu in mulieribus*, et *benedictus fructus ventris tui*.